
Teilnehmerunterlage - Informationen rund um Pflege- und 
Seniorenheime-

16. Juli 2019

Quartierspunkt SWB Mülheim-Heißen 1

Stationäre 
Pflege

Bewertung 
der Anteile
Pflegekosten

------------------

Unterkunft 

Verpflegung

Investition

Pflege :
Pflegepersonalkosten, 
Pflegesachkosten 
Pflegeausbildungsumlage

Hotelkosten:
Unterkunft = Energie 
Umlagekosten,Reinigung etc.
Verpflegung = Lebensmittel, 
Küchenpersonal

Investition = Kaltmiete   
Verwaltungsakt f. Pflegewohngeld

Kostenanteil

50 %

14 %

18 %

18 %

Stationäre 
Pflege

Zwei 
Heimvergleichs-
daten 2018

Monatl. Restzahlung 3.024 €

MH
45470

Haus Rgarten

70,87 € 

3,69  € 

74,56 €
20,80 € 
16,02 € 
13,34 € 
50,16 € 

124,72 €

Kommune
plz

Entgelte 2018

Bettplätze
Pfleggrad II

Ausbildungsumlage
Pflegegrad II
Unterkunft
Verpflegung
Investition
Hotelkosten
tgl. Heimentgelt II

EZ Zuschlag tgl. 2 €

MH
45478

C. D. 
85

39,17 € 

4,32 € 

43,49 €

17,57 € 
13,52 € 
19,00 € 
50,09 €

93,58 € 

5,10 € 

2.077 € DZ

Stationäre 
Pflege

Kosten in Pflegegrad 2 Mittelwert %
17 Einrichtungen Mülheim 
a.d.R.   Pflegekosten 1.712,14 € 52,21%

Pflegeanteil EEE 942,14 € 28,73%

Unterkunft & Verpflegung 1.022,21 € 31,17%

Investition 531,21 € 16,20%

Hotelkosten 1.553,42 € 47,37%

Gesamtanteil Bewohner 2.509,12 € 76,52%

Gesamtanteil Pflegegrad 2 3.279,12 € 100,00%

Be-
woh
ner-
kost
en

Stationäre 
Pflege

Be-
woh
ner-
kost
en

Pflegeanteil EEE
Unterkunft & 
Verpflegung
Investition - Kaltmiete-

Hotelkosten 
Gesamtanteil 
Bewohner

942,14 € 37,5%

1.022,21 € 40,7%

531,21 € 21,2%

1.553,42 € 61,9%

2.509,12 € 
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Quartierspunkt SWB Mülheim-Heißen 2

Stationäre 
Pflege

17 Einrichtungen in Mülheim a.d.R.  Mittel Maximum Minimum

Pflegeanteil EEE 942,14 € 1.498,12 € 477,59 € 

Unterkunft & Verpflegung 1.022,21 € 1.120,06 € 920,51 € 

Investition 531,21 € 851,15 € 250,66 € 

Hotelkosten 1.553,42 € 1.866,57 € 1.298,93 € 

Gesamtanteil Bewohner 2.509,12 € 3.278,60 € 1.896,38 € 

Stationäre 
Pflege

Pflegewohngeld kann 
erleichtert gewährt werden 
bis zur Höhe der 
Investitionskosten

Kosten in Pflegegrad 2 MITTEL Maximum Minimum
17 Einrichtungen Mülheim a.d.R. 1.712,14 €     2.268,12 €    1.247,59 €    
Pflegeanteil EEE 942,14 €        1.498,12 €    477,59 €        
Unterkunft & Verpflegung 1.022,21 €     1.120,06 €    920,51 €        
Investition 531,21 €        851,15 €        250,66 €        
Hotelkosten 1.553,42 €     1.866,57 €    1.298,93 €    
Gesamtanteil Bewohner 2.509,12 €  3.278,60 €    1.896,38 €    
Gesamtanteil Pflegegrad 2 3.279,12 €     4.048,60 €    2.666,38 €    
Bewohnerkosten ohne Invest 1.977,91 €     2.618,18 €    1.429,74 €    

19 20


